

## **3<sup>ème</sup> TRIMESTRE 2007**

**Chiffre d'affaires : 136 M€ en hausse de 15 %**  
**Services Informatiques : + 22 % de croissance organique**

### *Chiffres d'affaires comparés par activité*

<i>En M€</i>	T3 2007	T3 2006	Croissance consolidée	Croissance organique
Services Informatiques*	47	33	+ 42 %	+ 22 %
Distribution à Valeur Ajoutée	89	86	+ 4 %	+ 4 %
<b>Total</b>	<b>136</b>	<b>119</b>	<b>+ 15 %</b>	<b>+ 9 %</b>

\*OPEN IT est consolidé depuis le 1<sup>er</sup> février 2007

**Paris, le 17 octobre 2007** – Groupe OPEN (*ISIN :FR 0004050300* ; segment *NextEconomy – 972, services informatiques*) spécialiste de la conception, la réalisation et la mise en œuvre du système d'information des entreprises, publie son chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2007.

## **Le 3<sup>ème</sup> trimestre 2007 de Groupe OPEN**

### *Chiffres d'affaires trimestriels*

<i>En M€</i>	2007	2006	Croissance consolidée	Croissance organique
1 <sup>er</sup> trimestre	147	120	+ 22 %	+ 18 %
2 <sup>ème</sup> trimestre	168	127	+ 32 %	+ 27 %
<b>3<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>136</b>	<b>119</b>	<b>+ 15 %</b>	<b>+ 9 %</b>
<b>Total</b>	<b>451</b>	<b>366</b>	<b>+ 23 %</b>	<b>+ 18 %</b>

Groupe OPEN a réalisé au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007 un chiffre d'affaires de 136 M€ (contre 119 M€ pour le 3<sup>ème</sup> trimestre 2006), en croissance de 15% dont 9 % organique.

Le chiffre d'affaires cumulé des 9 premiers mois s'élève à 451 M€, contre 366 M€ sur la même période en 2006, soit une croissance de 23 %, dont 18 % organique.

**Détails par activité***Services Informatiques*

En M€	2007	2006	Croissance consolidée	Croissance organique
1 <sup>er</sup> trimestre	44	36	+ 20,5 %	+ 7 %
2 <sup>ème</sup> trimestre	48	36	+ 32,5 %	+ 12,5 %
<b>3<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>47</b>	<b>33</b>	<b>+ 42 %</b>	<b>+ 22 %</b>
<b>Total</b>	<b>139</b>	<b>106</b>	<b>+ 31 %</b>	<b>+ 14 %</b>

Le chiffre d'affaires du 3<sup>ème</sup> trimestre 2007 des Services Informatiques s'élève à 47 M€ contre 33 M€ au 3<sup>ème</sup> trimestre 2006 soit une croissance organique de 22%.

TEAMLOG a vu son chiffre d'affaires croître de 22 % sur le 3<sup>ème</sup> trimestre (à périmètre comparable), à 41 M€. Cette performance est supérieure au marché des Services Informatiques.

Sur les trois premiers trimestres, son chiffre d'affaires s'élève à 120 M€, soit une croissance organique de plus de 12 %.

Cette performance s'explique notamment par :

- un TACE (Taux d'activité Congés Exclus) de 91,9%, en progression de 2,2 points par rapport au 1<sup>er</sup> semestre de l'année. Le taux d'intercontrat pour le 3<sup>e</sup> trimestre 2007 n'est que de 2,5%.
- une croissance des effectifs moyens facturables de 4,1% sur le seul 3<sup>e</sup> trimestre, après une croissance de 9,3% au 1<sup>er</sup> semestre.

Par ailleurs, il est rappelé que la société INNETIS a été absorbée par TEAMLOG le 1<sup>er</sup> octobre 2007.

OPEN IT a réalisé un chiffre d'affaires de 6,6 M€ sur le 3<sup>ème</sup> trimestre 2007. La mise aux normes de la nouvelle acquisition se poursuit, en avance sur le plan de marche. Son chiffre d'affaires atteint 18,4 M€ depuis le 1<sup>er</sup> février 2007 avec un « TACE » en progression à 87 %.

Au total, le chiffre d'affaires de l'activité Services Informatiques lors des 9 premiers mois de l'année a connu une hausse de 31 %, s'élevant à 139 M€, contre 106 M€ pour les trois premiers trimestres 2006, soit une croissance organique de 14 %.

*Distribution à Valeur Ajoutée*

En M€	2007	2006	Croissance organique
1 <sup>er</sup> trimestre	103	84	+ 23 %
2 <sup>ème</sup> trimestre	120	91	+ 32 %
<b>3<sup>ème</sup> trimestre</b>	<b>89</b>	<b>86</b>	<b>+ 4 %</b>
<b>Total</b>	<b>312</b>	<b>261</b>	<b>+ 20 %</b>

## COMMUNIQUE DE PRESSE

Le chiffre d'affaires de LOGIX a connu une hausse de 4 % au 3<sup>ème</sup> trimestre 2007, s'élevant à 89 M€, contre 86 M€ au 3<sup>ème</sup> trimestre 2006. La croissance organique sur la période est de 4 %.

Conformément aux annonces, ces chiffres s'inscrivent dans une stratégie de croissance sélective visant à diminuer les besoins de financement tout en maintenant les objectifs d'amélioration des résultats.

Le trimestre a été marqué par la poursuite de l'évolution du mix-produit en faveur des segments Logiciels et Services, l'arrêt de certaines lignes de produits les moins profitables et la mise en œuvre d'un plan sur certaines filiales à l'international qui n'ont pas atteint la taille critique.

Au total, la croissance du chiffre d'affaires depuis le début de l'année s'établit à 20 %, entièrement organique.

### Les perspectives

La croissance organique de Groupe OPEN devrait être supérieure à 10% pour l'ensemble des activités sur l'exercice 2007. Le Résultat Opérationnel Courant devrait connaître une hausse significative, tout comme le Résultat Net, malgré l'impact négatif des conditions de financement.

L'ambition annoncée de Groupe OPEN est de devenir un des leaders français sur le marché des Services Informatiques avec 5 000 collaborateurs et un chiffre d'affaires de 450 M€ dans cette activité d'ici 2010. L'intention de lancer une OPA sur les minoritaires de TEAMLOG s'inscrit dans cette stratégie. Groupe OPEN confirme que cette opération sera lancée dans les semaines qui viennent. Une augmentation de capital de TEAMLOG dont les conditions seront publiées simultanément est prévue à l'issue de cette OPA.

Afin de nourrir ses ambitions, Groupe OPEN confirme le succès de la levée de fonds de 70 M€, financée par une double émission d'OBSAAR, et dont l'utilité est triple : le refinancement de la dette, la croissance externe et le financement de l'OPA sur les minoritaires de TEAMLOG.

#### *À propos de Groupe OPEN*

En 2006, Groupe OPEN (ISIN : FR 0004050300 ; segment *NextEconomy* – 972, services informatiques), spécialiste de la conception, la réalisation et la mise en œuvre du système d'information des entreprises, a réalisé un chiffre d'affaires de 581M€ en croissance de 27 % par rapport à 2005. L'entreprise dispose d'un réseau réparti entre Paris, ses 17 agences régionales et des implantations dans 14 pays. Elle compte en mars 2007 plus de 2700 collaborateurs. Groupe OPEN fait partie de l'indice IT CAC et de l'indice SBF 250.

Relations analystes / investisseurs :

Guy MAMOU-MANI – Directeur général Groupe OPEN – Tél. : 01 40 53 35 00 Fax : 01 40 53 35 01

CONTACT : [nicolas.hazout@groupe-open.com](mailto:nicolas.hazout@groupe-open.com)

Tel : 01 40 53 34 45